
（ 1 ） 

令和７年度 第７号      

 

 

 

 １２月２３日（火）、無事に２学期終業式を迎えることができました。これもご家庭や地

域の皆様のご理解とご協力を得られたからこそと考えております。日々の教科として取り

組む教室での学習はもちろんのこと、運動会や遠足、校区の皆様にお世話になった生活科

や総合的な学習での見学、外部講師を招いての出前授業など、多くの取組について支えて

いただけました。誠にありがとうございました。 

 早いもので今年も残すところあとわずかとなりました。令和７年、皆様への感謝を申し

上げつつ、来年も変わらぬご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

令和７年 12月 25日（木） 

 発行 江南市立古知野北小学校 

    江南市和田町宮１４５番地 

TEL   0587－56－2274 

FAX  0587－56－2924 
  

  ホームページ 古知野北小学校 
 

検索 

交通安全について 

冬休み中は外出が増える一方で、日

没が早く交通事故が起きやすい時期で

す。以下の点に注意して、安全に過ご

しましょう。  

① 夕方の早め帰宅と反射材 

冬は日没時刻が早く午後４時過ぎ頃

から暗くなります。車から見えやすい

よう、明るい色の服を着たり、反射材

を身に着けたりしましょう。 

② 「止まる・見る・待つ」の徹底 

横断歩道や一時停止（止まれ）では

必ず止まり、右左をよく見て、車が完

全に止まるまで待ちましょう。 

③ 自転車のルール 

自転車は「車の仲間」です。乗り方

や走り方など交通ルールを守り、ヘル

メットをかぶりましょう。 

過ごし方について 

冬休みは、楽しい行事がたくさんあ

ります。地域の行事には積極的参加し

ましょう。家庭では規則正しい生活を

心がけましょう。「早寝・早起き・朝

ごはん」を守り、宿題は計画を立てて

早めに終わらせるよいでしょう。 

特にお金の使い方には注意が必要で

す。お年玉などで大きなお金を手にす

る時期ですが、一度に使い切らず、お

家の人と相談して「貯金するもの」と

「使うもの」に分けるとよいでしょ

う。買う前には「本当に必要か」をよ

く考えることが大切です。 

友達との金銭トラブルを避けるた

め、お金の貸し借りは絶対にやめまし

ょう。 

https://www.city-konan.ed.jp/kochinokita-e/


（ 2 ） 

 

 

１１月１４日（金）、授業参観を行いました。平日午後の開催にもかかわらず多くの保護

者の皆様にご来校いただき、誠にありがとうございました。令和７年度も半年を過ぎ、授

業を通しての担任と子どもたちとの関わり、子どもたち同士の関わりをご覧いただけたこ

とと思います。授業における子どもたちの姿から、古北小の目指す「みんなが夢中になれ

る学校」や「子どもが通いたくなる学校」の実現に向けた取組を感じ取っていただければ

幸いです。子どもたちは３学期の「古北っ子発表会」に向けて、さらに協力して学習を進

め、成長した姿を見せられると思います。ご支援とご協力をよろしくお願いします。 

１２月５日（金）、大なわ大会を行いました。８の字跳びを行い、３分間で何回跳べたか

を学級毎に競いました。１１月の休み時間にはそれぞれの学級で熱心に練習に取り組む姿

が見られました。学級毎に目標を設定して計画的に取り組む姿も見られました。練習開始

当初はうまく跳べなかった子が、回りの友達に声をかけられながら次第に跳べるようにな

っていく姿は、学校生活における子どもたちの姿、望ましい姿と捉えています。 

１年生は１学級が学級閉鎖であったこともあり、別日に改めて学年として大会を行いま

したが、それぞれの学級が、本番３分間のために今まで積み重ねてきた努力の成果を発揮

できていたと思います。中には本番当日が最高記録だった学級もありました。 

当日はこうした姿を学校運営協議会の皆様にもご覧いただき、子どもたちの姿を通じて

率直かつ心温まるご感想をいただきま

した。ペア学年として組んでいる学級

が互いの挑戦を応援する姿や、「今日は

跳べたね」と温かい声援を送る姿、一緒

になって回数を数える姿など、微笑ま

しく好ましい姿が見られたとのご意見

いただきました。今後も是非、継続して

ほしい取組であるとのお声もいただき

ました。特に高学年においては、いつも

地域で見られる姿とは違い、頼もしく

て心優しい一面を見いだしていただけ

たようです。いただけたご意見やご指

摘を参考にして、今後の学校運営に役

立てていきたいと考えています。 

 
７日（水） ３学期始業式、４時間授業（給食あり） 

一斉下校（13：15） 

８日（木） 避難訓練週間 

９日（金） あいさつの日 

13日（火） 委員会 

1５日（木） 一斉下校（14：55） 

19日（月） 古北っ子集会 

20日（火） クラブ 

21日（水） 感謝の会《地域の方に向けて》 

22日（木） 北部中学校入学説明会 

26日（月） きらっとタイム、一斉下校（14：55） 

27日（火） 委員会 

28日（水） なかよしタイム 

29日（木） 入学説明会（令和８年度新入生向け） 

※ 今後予定を変更する場合があります。 


